
 

1 

 

Course: “Digital Tax Education and Tax Payments” 
Microlearning Clips 
12. klips: „Kas ir muitas nodoklis?” 
Klipa apraksts 

 

 

Ilustrējošs 
attēls 

 
 

Virsraksts Kas ir muitas nodoklis? 

Īss apraksts Aktivitātes mērķis ir palīdzēt skolēniem uzzināt par muitas nodokļa vēsturi un tā 
lomu mūsdienu sabiedrībā. 

Detalizēta 
informācija 

Nolūks: 

Skolēniem vajadzētu uzzināt par muitas nodokļa vēsturi un tā lomu mūsdienu 
sabiedrībā.  

Mērķi: 

Uzzināt par muitas nodokļa izcelsmi vēstures gaitā un tā maksāšanas iemesliem.  

Saprast muitas nodokļa lomu mūsdienu sabiedrībā. 

Apzināt, kā piemēro muitas nodokļus ES. 

Materiāli: 
Mikroklips „Kas ir muitas nodoklis?” 
Interaktīva baltā tāfele (vai vienkārši LCD projektors) 



 

2 

  

Vārdu krājums: 

muitas nodoklis, beznodokļu, muitas savienība 

Kā pielietot šo 
nodarbību 

Darbību posmi: 

Atskaņojiet klipa pirmo sadaļu, kurā ilustrēta muitas nodokļa vēsture, sākot ar 
seno un viduslaiku Eiropu līdz mūsdienām.  

Atskaņojiet nākamo klipa sadaļu un apturiet to, lai paskaidrotu ilustrētos iemeslus 
tam, kāpēc muitas nodokļi sniedz labumu gan valstīm, gan fiziskām personām. Pēc 
animācijas filmas atskaņošanas pārrunājiet ar skolēniem iemeslus, kāpēc muitas 
nodokli izmanto vēl mūsdienās.  

Apspriediet, kādas būtu muitas nodokļa nemaksāšanas sekas. 

Sniedziet kopsavilkumu: 

Varat uzsākt klasē diskusiju, balstoties uz mikroklipā minētajiem jēdzieniem. 
Pārrunājamās tēmas: 

Lieciet skolēniem izpētīt un pastāstīt par vēl citiem muitas nodokļiem Eiropas 
vēsturē papildus ilustrētajiem piemēriem. 

Palūdziet skolēniem izveidot sarakstu ar 10 dažādām no ārvalstīm atsūtītām 
pakām, kuru vērtība atšķiras, un lieciet aprēķināt muitas nodokļa apmēru katrai 
pakai. Salīdziniet rezultātus un kopīgi aprēķiniet pareizās summas. 

Kā mājas darbu varat arī izmantot šajā sadaļā piedāvāto izglītojošo spēli, lai labāk 
iegaumētu šajā nodarbībā skaidrotos jēdzienus. 

 

Kategorija Mikromācīšanās 

Galvenās 
mērķa grupas 
vecums 

13 līdz 17 gadi 

Saistītās tēmas 
skolas 
programmā 

Ekonomika, ētika, angļu valoda kā otrā valoda, humanitārās zinātnes 

 


	Course: “Digital Tax Education and Tax Payments”
	Microlearning Clips
	12. klips: „Kas ir muitas nodoklis?”
	Klipa apraksts

